
 

Národní technické muzeum 
Archiv pro d ějiny techniky a průmyslu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kabát Karel (15. 8. 1876 – 12. 4. 1945) 
(1920-1944) 

 
(1914-1944) 

I. dodatek 
 

 
INVENTÁŘ 

DÍLČÍ INVENTÁŘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 769 

evidenční pomůcka č. 281, 315 
 
 
 

PhDr. Zdeněk Vácha 
Praha 2007, 2011 



 



 

 1

Obsah: 
1. Životopis .......................................................................................................................................... 2 
2. Vývoj fondu ..................................................................................................................................... 3 
3. Archivní charakteristika fondu......................................................................................................... 3 
4. Rozbor obsahu archivního materiálu ............................................................................................... 3 
5. Uspořádání fondu ............................................................................................................................. 4 
Použité prameny a literatura ................................................................................................................ 4 
Osnova ................................................................................................................................................. 6 
Inventář ................................................................................................................................................ 7 
Rejstříky ............................................................................................................................................. 19 
 
 
 
 
 



 

 2

Kabát Karel (15. 8. 1876 Kartouzy u Jičína - 12. 4. 1945 Praha) 

- český publicista, literárně činný odborník v oblasti polygrafie (tisk, sazba, stereotypie aj.) a její 

historie 

 

1. Životopis 

Polygrafem se Karel Kabát vyučil v tiskárně v Klatovech. Poté pracoval v c. a k. dvorní 

knihtiskárně A. Haase v Praze. Na valnou část svého produktivního života zakotvil v tiskárně 

Státního nakladatelství (tiskárně bývalého c. a k. knihoskladu). Zde začal pracovat nejprve na místě 

sazeče, postupně se stal korektorem, faktorem a zástupcem ředitele tiskárny. 

Karel Kabát byl činný v mnoha organizacích a společnostech. Za všechny lze uvést následující. 

Ve Spolku faktorů knihtiskáren v ČSR byl členem ústředního výboru a předsedou vzdělávacího 

odboru. V rámci Technického muzea československého měl jako člen a referent polygrafické 

skupiny podíl na tvorbě polygrafické expozice pro novou budovu NTM v Praze na Letné, na starost 

měl i různá akviziční jednání (např. převzetí předmětů technického rázu z Náprstkova musea). 

Rovněž byl členem Knihovědné společnosti československé. 

Karel Kabát byl oceňován pro své pedagogické schopnosti. Kromě přednášek učňům v rámci 

Spolku faktorů připravoval např. zkušební texty pro tiskařské učně zaštiťované Obchodní 

a živnostenskou komorou v Praze. 

Jako publicista přispíval do Typografie, Typografických listů (jichž byl od roku 1932 redaktor), 

Ročenky českých knihtiskařů, Knihařských listů, Dorostu knihtiskařského, či do grafické rubriky 

Úřednických listů. 

Karel Kabát se zabýval historií knihtisku a to ve velmi širokém rozsahu. Asi nejznámějším jeho 

dílem byl „Knihtisk a jeho vývoj v Československu“ (Praha 1936) či sborník „Pět set let knihtisku 

v obrazech“ (Praha 1940, spolu s Antonínem Dolenským). V několika studiích mapoval život a dílo 

Jiřího Melantricha z Aventýna (přes pět studií v letech 1925-1930), byl činným i v komitétu, který 

o Melantrichovi připravoval velkou pamětní výstavu (1931). Dále se zajímal např. o historii a názvy 

jednotlivých českých tiskáren. Jak tomu nasvědčuje Kabátova pozůstalost, věnoval se i teoretickým 

aspektům knihtiskařství. Kabát připravoval slovníkové publikace „Knihtiskařství. Příručka 

grafických oborů“ a „Tiskařská rčení a pojmenování“. Oběma díly se zaobíral v době Protektorátu, 

minimálně druhé ze jmenovaných mu příslušné státní orgány otisknout nepovolily. Doby poválečné 

se již Kabát nedožil a díla tak zůstala neotištěna. 

 

 



 

 3

2. Vývoj fondu 

Archiválie byly nalezeny při stěhování Archivu NTM v rámci rekonstrukce budovy NTM Letná 

v roce 2006. Bližší údaje o nabytí fondu nebyly prozatím zjištěny. 

 

 

3. Archivní charakteristika fondu 

Osobní pozůstalost Karla Kabáta v NTM je nepochybně pouze torzem dokumentace, kterou 

Karel Kabát za svůj život shromáždil. Lze se tak domnívat např. na základě jeho rozsáhlé 

publikační činnosti, kterou tu ale jako archiválie dokumentují převážně pouze nevydané práce (snad 

kvůli Kabátově úmrtí během Protektorátu), a na základě korespondence, z níž se dochovaly 

především pouze gratulace k jeho 65. narozeninám.  

Při průzkumu dokumentů před vlastním pořádáním bylo zjištěno, že se jedná o standardní osobní 

pozůstalost, a proto byly dokumenty pořádány podle osnovy pro pořádání osobních pozůstalostí 

v A NTM.  

Vnitřní skartaci nebylo třeba provádět. 

 

 

4. Rozbor obsahu archivního materiálu 

V rámci skupiny I. životopisný materiál se toho po Karlu Kabátovi dochovalo velmi málo. 

Několik legitimací a vstupenek (I. a) – především ze Spolku faktorů knihtiskáren v ČSR 

a Technického muzea čs. Dochované hospodářské doklady (I. d) vypovídají až na výjimky pouze 

o Kabátově cestě do Polska v roce 1933.  

U korespondence (II .) lze nalézt několik tématických okruhů. Rodinná korespondence (II. a) se 

týká především přání k Vánocům a Velikonocím. V rámci korespondence osobní (II. b) převládají 

blahopřání ke Kabátovým 65. narozeninám v roce 1941, o poznáním méně je zde např. 

korespondence, která se týká Kabátova redaktorství v Typografických listech. U korespondence 

institucionální (II. c) převažuje agenda vedení Typografických listů, k níž se ještě přidává „bohatá“ 

korespondence se Školním nakladatelstvím pro Čechy a Moravu (ohledně (ne)vydání díla 

„Tiskařská rčení a pojmenování“) a s Technickým muzeem čs. 

O odborné činnosti (III. ) Karla Kabáta psali pamětníci jako o velmi široké. O to větší škodou je, 

že se dochovalo tak málo. Za zmínku stojí Kabátovy populárně vědecké práce (III. a) 2.), tedy spíše 

práce, které jimi mohly být, kdyby vyšly tiskem, a přípravný materiál (III. f ) pro mnoho jeho 

odborných prací. 

Šíři veřejné činnosti (IV.) Karla Kabáta v pozůstalosti dokládají dokumenty pouze k následujícím 

institucím – Spolku grafických faktorů v ČSR, Obchodní a živnostenské komoře v Praze, 



 

 4

Typografickým listům, Technickému muzeu (československému a následně protektorátnímu 

českému) a přípravě výstavy k výročí Jiřího Melantricha z Aventýna (1930). Zajímavé jsou jeho 

zkušební podklady pro OŽK v Praze a hlavně dokumenty dokládající Kabátovu činnost 

v polygrafické sekci Technického muzea, a to v době, kdy se realizovala stavba nové budovy na 

Letné a tvořila se nová koncepce polygrafických expozic. 

K ilustračním materiálům (V.) o Karlu Kabátovi patří jen velmi málo fotografií (V. a), pár 

medailonků z roku 1941 věnovaných Kabátovým 65. narozeninám (V. b). Větší počet dokladů je 

dochováno v rámci recenzí a posudků na jeho práce (V. c) – na Knihtisk a jeho vývoj 

v Československu (1937) a na Tiskařská rčení a pojmenování (za Kabátova života nevydána). 

Z písemností rodinných příslušníků (VI.) se dochovala pouze velmi torzovitá korespondence 

Kabátové Anny (VI. a) a Marie (VI. b). 

Dochovalo se i něco málo písemností cizích osob/institucí (VII.), obsah těchto archiválií však 

není třeba podrobně rozebírat. 

Do Kabátových sbírek (VIII .) byly zařazeny především dokumenty, které nebyly prokazatelně 

zařaditelné do dříve jmenovaných skupin. Tématicky to jsou podskupiny umělecká (Kabátova ex-

libris aj.), dokumenty k polygrafickým záležitostem po organizační a technické stránce a dochovaný 

konvolut předvolebních letáků k československým volbám 1938. 

 

 

5. Uspořádání fondu 

Osobní fond 769 v únoru uspořádal a inventář sestavil v roce 2007 PhDr. Zdeněk Vácha. 

 

 

Použité prameny a literatura 

Karel Kabát pětašedesátníkem. Grafické listy, XXVII, č. 19, 1. 10. 1941, s. 5-6 

Karel Kabát pětašedesátníkem. Grafik, I, č. 2, listopad 1941, s. 15 

Karel Kabát pětašedesátníkem. Typografické listy, LIII, č. 17, 15. 9. 1941, s. 1-2 



 

 5

1. Kabát Karel (15. 8. 1876 – 12. 4. 1945) 

viz archivní pomůcka č. 281 

 

 

2. Vývoj a dějiny fondu 

Dokumenty, uspořádané do dodatku č. 1 k fondu Karel Kabát předala do Archivu NTM Ivana 

Kafková z oddělení strojírenství (sekce polygrafie) 3. 4. 2007. 

 

 

3. Archivní charakteristika fondu 

V dodatku č. 1 k fondu Karel Kabát byl Archivu NTM předán archivní materiál, ve kterém 

nebylo potřeba provádět skartaci. Fyzický stav materiálu je ucházející, restaurátorský zásah není 

nutný. Z materiálu byl při jeho pořádání vyňat konvolut přídělových poukázek, které nebyly 

adresovány žádné osobě, reklamních samolepek Zemského pomocného spolku Červeného kříže pro 

Království České a propagačních textů zbylých po odstřižení přídělových poukázek. Tento konvolut 

bude zařazen do Sbírky archiválií různé provenience (NAD 796). Skartováno při pořádání dodatku 

nebylo. 

 

 

4. Stručný rozbor obsahu fondu 

Dodatek č. 1 k fondu Karel Kabát obsahuje až na výjimky (1 osobní doklad v kapitole I. a), 3 

dokumenty ke zdravotnímu stavu původce v kapitole I. e)) především doklady k hospodářské situaci 

rodiny Karla Kabáta a jeho příbuzných a cizích osob během I. a II. světové války (kapitola I. d), 

kapitola VI. a kapitola VII.). V kapitole VIII. jsou uloženy doklady obecnějšího charakteru 

k potravinové situaci za Protektorátu Čechy a Morava. 

 

 

5. Záznam o uspořádání fondu 

Dodatek č. 1 k fondu Karel Kabát zinventarizoval a rejstříky opatřil v červnu až červenci 2011 

PhDr. Zdeněk Vácha. Dodatek č. 1 k fondu Karel Kabát obsahuje 14 inventárních jednotek v 1 

kartonu. Do Sbírky archiválií různé provenience bylo předáno cca 0,01 bm archiválií.  

 



 

 6

Osnova: 
I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

I. a) Osobní doklady, legitimace 
I. b) Studijní a odborná příprava 
I. d) Hospodářské a majetkové doklady 

II. KORESPONDENCE 
II. a) Korespondence rodinná 
II. b) Korespondence s jednotlivci 
II. c) Korespondence s institucemi 
II. d) Korespondence neurčená 
II. d) 2 Korespondence zatím neurčená 

III. ODBORNÁ, VĚDECKÁ, LITERÁRNÍ A UMĚLECKÁ ČINNOST 
III. a) Odborná a literární práce 

III. a) 2. Populárně vědecké práce 
III. b) Projevy, proslovy 
III. f) Pomocný a přípravný materiál 

IV. VEŘEJNÁ ČINNOST 
IV. a) Spolek grafických faktorů v ČSR/Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR 
IV. b) Obchodní a živnostenská komora Praha 
IV. c) Typografické listy 
IV. d) Technické muzeum (československé, české) 
IV. e) Komité pro uspořádání výstavy děl a prací Jiřího Melantricha z Aventýna 

V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁLY 
V. a) Fotografie 
V. b) Medailonky k 65. narozeninám 
V. c) Recenze a referáty o pracích 

VI. PÍSEMNOSTI RODINNÝCH PŘÍSLUŠNÍKŮ 
VI. a) Kabátová Anna 

VI. a) 2. Korespondence 
VI. b) Kabátová Marie 

VI. b) 2. Korespondence 
VII.PÍSEMNOSTI CIZÍCH OSOB 
VIII. SBÍRKY



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 7

 

 I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL   1 

 I. a) Osobní doklady, legitimace   1 

1 I. a) Spolek faktorů knihtiskáren a písmolijen/Spolek faktorů knihtiskáren 
ČSR: průkaz skutečného člena; průkaz pro jubilejní oslavu 50 let Spolku 

1 13. 5. 1920, 
1937 

1 

2 I. a) Technické muzeum československé: průkaz činného člena na rok 1931, 
průkaz člena na rok 1938 

2 1931, 1938 1 

3 I. a) Státní nakladatelství: vstupenka na společenský večer administrativních 
zaměstnanců 2. 3. 1935 

2 2. 3. 1935 1 

4 I. a) Vizitky 2 s. d. 1 

5 I. a) Telefonní seznam 1 1938? 1 

      

 I. b) Studijní a odborná příprava   1 

6 I. b) Německo-italský slovníček 1 s. d. 1 

      

 I. d) Hospodářské a majetkové doklady   1 

7 I. d) Účty 23 1933-1937, s. d. 1 

 I. d) - Brouk + Babka nákupní šek, Praha 1 1935 1 

 I. d) - ČEDOK (ČSR) - Orbis (Polsko), Praha 7 1933 1 

 I. d) - Československá společnost knihovědná, Praha 1 1934 1 

 I. d) - Konsulat Polski, Praha 1 s. d. 1 

 I. d) - Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR, Praha 2 1934, 1937 1 

 I. d) - Živnostenská banka, Praha 1 1933 1 

 I. d) - Groby królewski, Kraków 1 s. d. 1 

 I. d) - Krakow, Restauracja i bufet A. Hawelka, Kraków 1 s. d. 1 

 I. d) - Hotel Royal, Varsovie 1 1933 1 

 I. d) - Magistrat, Warszawa 1 1933 1 

 I. d) - Tramwaje Mieskie, Warszawa 1 s. d. 1 

 I. d) - ZOO, Warszawa 2 s. d. 1 

 I. d) - Radjo - P.A.T. 1 s. d. 1 

 I. d) - Teatr polski 1 s. d. 1 

 I. d) - Ostatní 1 s. d. 1 

      

      

 II. KORESPONDENCE   1 

 II. a) Korespondence rodinná   1 

8 II. a) Havlínovi (1/0) 1 1938 1 

9 II. a) Fiedlerovi, Fiedler Adolf, Fiedlerová Blandina (6/0) 6 1931, 1935, s. d. 1 

10 II. a) Lungovi (1/0) 1 1939 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 8

11 II. a) ? Fany, Jarouš, Karel (1/0) 1 s. d. 1 

12 II. a) ? Toní (1/0) 1 1938 1 

      

 II. b) Korespondence s jednotlivci   1 

13 II. b) Baloun Karel (1/0) 1 1941 1 

14 II. b) Bauer K. M. (1+1/0) 2 1932 1 

15 II. b) Beaufort Jiří (1/0) 1 1941 1 

16 II. b) Běhal Alfons (1/0) 1 1941 1 

17 II. b) Beneš Buchlovan Bedřich (1/0) 1 1942 1 

18 II. b) Bohuslavovi (1/0) 1 s. d. 1 

19 II. b) Burschofsky Fritz (1/0) 1 1942 1 

20 II. b) Brutar Jaro (1/0) 1 s. d. 1 

21 II. b) Čarenský Otta a Ž. (1/0) 1 s. d. 1 

22 II. b) Černý Antonín a Ludmila (1/0) 1 1933 1 

23 II. b) Drašar V. (2/0) 2 1941 1 

24 II. b) Engstler (1/0) 1 1941 1 

25 II. b) Ernest (2/0) 2 1941 1 

26 II. b) Hawlin, rodina (1/0) 1 1940 1 

27 II. b) Hering Antonín (1/0) 1 s. d. 1 

28 II. b) Hněvkovská (1/0) 1 s. d. 1 

29 II. b) Hněvkovský Josef (1/0) 1 1941 1 

30 II. b) Höring Zdeněk (1/0) 1 1941 1 

31 II. b) Hořánek Antonín H. (1/0) 1 1941 1 

32 II. b) Hrachovina Josef (1/0) 1 1935 1 

33 II. b) Hruška Zdeněk (1/0) 1 1941 1 

34 II. b) Hýlek Cyril (1/0) 1 1941 1 

35 II. b) Jareš Bedřich (2+1/0) 3 1936-1938 1 

36 II. b) Jaroň K. (1/0) 1 1930 1 

37 II. b) Jirsák Štěpán (1/0) 1 1930 1 

38 II. b) Kánský V. (1/0) 1 1936 1 

39 II. b) Khel Hubert (1/0) 1 1941 1 

40 II. b) Kubálek Josef (1/0) 1 1941 1 

41 II. b) Künzel Herman (1/0) 1 1932 1 

42 II. b) Kupa Václav (1/0) 1 1941 1 

43 II. b) Landa Jiří (1/0) 1 1931 1 

44 II. b) Laurich Oskar a Hedy (2/0) 2 1931 1 

45 II. b) Málkovi (1/0) 1 1931 1 

46 II. b) Malý Jan (1/0) 1 1941 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 9

47 II. b) Marek Stanislav (1/0) 1 1941 1 

48 II. b) Maršo Stanislav (2/0) 2 1940 1 

49 II. b) Mild V. (1/0) 1 1941 1 

50 II. b) Moser Bedřich (1/0) 1 1940 1 

51 II. b) Neubert Miroslav (2/0) 2 1937, 1941 1 

52 II. b) Neubert Oldřich (2/0) 2 1932 1 

53 II. b) Novák J. Z., Sedláková Věra (1/0) 1 1939 1 

54 II. b) Palečkovi (1/0) 1 1931 1 

55 II. b) Petr Otto (1/0) 1 1932 1 

56 II. b) Polák Josef (1/0) 1 s. d. 1 

57 II. b) Polák Rudolf (1/0) 1 1935 1 

58 II. b) Rieger Alois (1/0) 1 s. d. 1 

59 II. b) Rudoletzky, rodina (1/0) 1 1933 1 

60 II. b) Skřivánkovi (1/0) 1 1938 1 

61 II. b) Slovák Eduard a Helena (1/0) 1 s. d. 1 

62 II. b) Stašek V. (1/0) 1 s. d. 1 

63 II. b) Stehno Adolf (1/0) 1 1941 1 

64 II. b) Svoboda Emil (1/0) 1 1942 1 

65 II. b) Šabach Rudolf (1/0) 1 1943 1 

66 II. b) Šafář Viktor (1/0) 1 1941 1 

67 II. b) Šefrna A. (1/0) 1 1941 1 

68 II. b) Škvor Vilém (1/0) 1 1941 1 

69 II. b) Šler Adolf (1/0) 1 1941 1 

70 II. b) Štorkán Ladislav (1/0) 1 1941 1 

71 II. b) Tuček Martin (1/0) 1 1941 1 

72 II. b) Uhliarik Julius (1/0) 1 1937 1 

73 II. b) Urban Robert (1/0) 1 1941 1 

74 II. b) Vnuk Ján (2/0) 2 1937 1 

75 II. b) Vondráček Richard (1/0) 1 1941 1 

76 II. b) Vorel Karel (1/0) 1 1941 1 

77 II. b) Wiltsch Karel (1/0) 1 1941 1 

78 II. b) Zahradník Otakar (1/0) 1 1941 1 

      

 II. c) Korespondence s institucemi   1 

79 II. c) Archiv pro dějiny průmyslu, obchodu a technické práce v Praze (2+1/0) 3 1943 1 

80 II. c) Berthold et Stempel Ges. m. b. H., Wien (1/0) 1 1932 1 

81 II. c) Bibliofil, časopis o krásné knize a její úpravě, Uherské Hradiště (3/0) 3 1942 1 

82 II. c) České technické museum, Praha (3/0) 3 1943, s. d. 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 10

83 II. c) Českomoravské akciové tiskařské a vydavatelské podniky, Praha (1/0) 1 1941 1 

84 II. c) Českoslovanská akciová tiskárna, Praha (1/0) 1 1940 1 

85 II. c) Deutscher Drucker, Berlin (1/0) 1 1930 1 

86 II. c) Dorost knihtiskařský, Praha (1/0) 1 1934 1 

87 II. c) Grafika, knihtiskárna, Plzeň (1/0) 1 1933 1 

88 II. c) Gutenbergův dům Bratří Geelové, Praha (1/0) 1 1933 1 

89 II. c) Havlík J., Ing., továrna knihtiskařských strojů, Praha-Hloubětín (1/0) 1 1932 1 

90 II. c) Chemigrafie, Praha (1/0) 1 s. d. 1 

91 II. c) Jednota soukromých zaměstnanců v průmyslu a výrobních živnostech, 
Praha (1/0) 

1 1940 1 

92 II. c) Jednota soukromých zaměstnanců v průmyslu a výrobních živnostech - 
odborová skupina průmyslu grafického a průmyslu papíru, Praha (3/0) 

3 1941 1 

93 II. c) Kast et Ehinger s.r.o., továrna tiskařských barev, Praha VII. (1/0) 1 1941 1 

94 II. c) Klepač Josef et spol., továrna na číslovací stroje a jemnou mechaniku, 
Kolín (1/0) 

1 1941 1 

95 II. c) Koliš et spol., knihtiskárna, Praha (1/0) 1 1941 1 

96 II. c) Kořínek Josef F., technická kancelář po zařizování grafických závodů, 
Praha (1/0) 

1 1933 1 

97 II. c) Lindnerova měšťanská škola, Rožďalovice (1/0) 1 1931 1 

98 II. c) Ministerská rada, presidium - tiskový odbor, Praha (2/1) 3 1940 1 

99 II. c) Národní odborová ústředna zaměstnanecká, Praha (5+1/0) 6 1941-1942 1 

100 II. c) Neubert V. a synové, grafický úmělecký ústav a nakladatelství, Praha 
(1+3/0) 

4 1939 1 

101 II. c) Osvětová komise města Rožďalovic (2/0) 2 1930 1 

102 II. c) Procházka Miloš, vědecké knihkupectví a nakladatelství, Praha (1/0) 1 1932 1 

103 II. c) Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR, Praha (3/0) 3 1931, 1934 1 

104 II. c) Spolek faktorů knihtiskáren (v ČSR), filiálka Brno (2/0) 2 1940-1941 1 

105 II. c) Spolek zaměstnanců Školního nakladatelství, Praha (1/0) 1 1941 1 

106 II. c) Státní grafická škola, Praha (1/0) 1 1935 1 

107 II. c) Svaz knihtiskařů, učňovský odbor, Praha (2/0) 2 1934, s. d. 1 

108 II. c) Školní nakladatelství pro Čechy a Moravu, Praha (6/3) 9 1942, 1944 1 

109 II. c) Šmidt Vilém, Nakladatelství krásné knihy, Praha (2/0) 2 1942 1 

110 II. c) Technické museum československé, Praha (20/0) 20 1931-1934 1 

111 II. c) Typografia, odborný list čsl. knihtiskařů, Praha (1/0) 1 1932 1 

112 II. c) Umělecko-průmyslové museum Obchodní a živnostenské komory, Praha  
(4/0) 

4 1931 1 

112
a 

II. c) Ústav pro zvelebování živností (1/0) 1 1941 1 

113 II. c) Ústředí tiskové dozorčí služby, Praha (1/1na rubu) 1 1941 1 

114 II. c) Veleslavín, odborová organizace čsl. typografů, litografů, chemigrafů a 
příbuzných odvětví, Praha (1/0) 

1 1935 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 11

115 II. c) Zemská a universitní knihovna v Brně (1/0) 1 1942 1 

116 II. c) Zrnka B. Fr., Odborný závod pro průmysl grafický a slévárna 
knihtiskařských válců, Praha (4/0) 

4 1932-1933 1 

117 II. c) Živnostenské pokračovací školy, Praha (2/0) 2 1941 1 

      

 II. d) Korespondence neurčená   1 

118 II. d) 2. Korespondence zatím neurčená 6 1935-1941 1 

      

      

 III. ODBORNÁ, VĚDECKÁ, LITERÁRNÍ A UM ĚLECKÁ ČINNOST   1 

 III. a) Odborná a literární práce   1 

 III. a) 2. Populárně vědecké práce   1 

119 III. a) 2. Epitaphium knihtiskaře Michaela Peterle: rukopis a strojopis 2 1935 1 

120 III. a) 2. Jiří Melantrych z Aventýna. Na den 19. listopadu 1930 připadne 350. 
výročí úmrtí ...: torzo strojopisu 

1 1930 1 

121 III. a) 2. Knihtisk hájí své prvenství: kartáčový otisk 1 s. d. 1 

122 III. a) 2. Knihtiskařství. Příručka grafických oborů: rukopisy a strojopisy 5 s. d. 1 

123 III. a) 2. Tiskařská rčení a pojmenování: Strojopisy (2 verze) a rukopisné 
poznámky, 1 kartotéka 

19 1942-1944 1 

      

 III. b) Projevy   2 

124 III. b) Poselství. Typografické listy, 31. 10. 1937, č. 20, s. 1 1 1937  

      

 III. c) Zprávy   2 

 III. c) Přátelský večírek. Typografické listy, LIII, č. 17, 15. 9. 1941, s. 2-3 (viz 
inv. č. 138) 

1 1941 2 

      

 III. f) Pomocný a přípravný materiál   2 

125 III. f) Sešitky s výpisky k pracem: O knihtiskárně Státního nakladatelství v 
Praze (tiskem 1926); Značky tiskárny Státního nakladatelství (tiskem 
1930), Některé osudy pražské tiskárny 400 roků nepřetržitě činné (tiskem 
1928-1929). 
Dále o tiskárnách v letech 1468-1790, o vynálezu papíru a jeho šíření po 
Evropě, o tisku hudebních not, o tiskaři Františku Janu Tomsovi, Jiřím 
Melantrichu z Aventýna, Bartoloměji Netolickém z Netolic, o Michaelu 
Peterlem aj. 

Rukopisný opis článku Josefa Dobrovského O stáří českého překladu 
biblického (O stáří českých překladů bible), poznámky o 
augustiniánském klášteru sv. Tomáše, dotazník k jubileu Vojty Náprstka 
a jeho Klubu amerických dam (o uznání práce žen), tabulka mezd 
pomocného personálu, poznámky ke zřízení (?) společné tiskárny 
Tatrabanky Bratislava a Kníhtlačiarskeho účastniarskeho spolku 
Turčiansky Sväty Martin, aj. 

18 1923-1934, s. d. 2 

      



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 12

      

 IV. VEŘEJNÁ ČINNOST   2 

 IV. a) Spolek grafických faktorů v ČSR/Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR   2 

126 IV. a) Ústřední výbor 1 1934 2 

 IV. a) - Pozvání ke schůzi ústředního výboru 15. 3. 1934 1 1934 2 

127 IV. a) Volby 3 1934 2 

 IV. a) - Kandidátní listina Spolku faktorů knihtiskáren v ČSR pro rok 1934 3 1934? 2 

128 IV. a) Společenské programy/akce  1934, s. d. 2 

 IV. a) - Pozvánka na Representační večer 10. 3. 1934 + rkp. poznámky 2 10. 3. 1934 2 

 IV. a) - Pozvánka na Informační přednášku V. Honce o pensijním a vdovském 
pojištění 

1 20. 3. 1934 2 

 IV. a) Přihlášky do kalkulačního kurzu (2 prázdné, 1 Platze F., 1 Řepa Al.) 4 s. d. 2 

129 IV. a) Ostatní 1 1934 2 

 IV. a) - Účetní zpráva Spolku grafických faktorů v ČSR za rok 1933 1 leden 1934 2 
 

     

 IV. b) Obchodní a živnostenská komora Praha   2 

130 IV. b) Zkušební otázky a odpovědi pro učně při zkouškách závěrečných. 
Strojopis a rukopisy. 

3 1943 2 

 
     

 IV. c) Typografické listy   2 

131 IV. c) Články pro tisk 3 s. d. 2 

 IV. c) - Vobešel, Padesát let odborné práce ... Václava Lišky: rukopis 1 s. d. 2 

 IV. c) - ?, Kol. Viktor Šafář šedesátníkem: rukopis 1 s. d. 2 

 IV. c) - ?, Rentabilita knihtiskáren a její vzájemná kontrola: strojopis 1 s. d. 2 
 

     

 IV. d) Technické muzeum (československé, české)   2 

132 IV. d) České technické muzeum 2 1943 2 

 IV. d) - Výroční zpráva Českého technického muzea v Praze v roce 1942 s 
rukopisnými poznámkami (z výročního zasedání?) 

2 1943 2 

133 IV. d) Správní výbor 1 1939? 2 

 IV. d) - 2. 3. 1939: rukopisné podklady pro schůzi výboru  1939? 2 

134 IV. d) Polygrafická skupina 5 1932-1933 2 

 IV. d) - zápis o výborové schůzi 19. 2. 1932 1 19. 2. 1932 2 

 IV. d) - zápis o výborové schůzi 8. 6. 1932 1 8. 6. 1932 2 

 IV. d) - zápis o výborové schůzi 9. 12. 1932 1 9. 12. 1932 2 

 IV. d) - zápis o výborové schůzi 31. 1. 1933 1 31. 1. 1933 2 

 IV. d) - zápis o výborové schůzi 9. 5. 1933 1 9. 5. 1933 2 

135 IV. d) Expozice 2 1939, s. d. 2 

 IV. d) - Rukopisné poznámky k rozmístění exponátů v polygrafické expozici v 
budově TM Letná 

1 15. 4. 1939 2 



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 13

 IV. d) - Náčrt tématického rozmístění exponátů v polygrafické expozici v 
budově TM Letná 

1 s. d. 2 

      

 IV. e) Komité pro uspořádání výstavy děl a prací Jiřího Melantricha z 
Aventýna 

  2 

136 IV. e) Seznamy vypůjčovaných děl z kulturních institucí 5 1930, s. d. 2 

 IV. e) - Seznam žádaných předmětů z Kanonie strahovské 1 12. 11. 1930 2 

 IV. e) - Stvrzenka o zápůjčce předmětů z archivu ministerstva vnitra v Praze 1 13. 11. 1930 2 

 IV. e) - Seznam žádaných předmětů z knihovny Národního muzea v Praze 1 13. 11. 1930 2 

 IV. e) - Seznam žádaných předmětů z arcibiskupského archivu v Praze 1 10. 12. 1930 2 

 IV. e) - Seznam žádaných předmětů z archivu hlavního města Prahy 1 s. d. 2 
      

      

 V. ILUSTRA ČNÍ MATERIÁLY   2 

 V. a) Fotografie   2 

137 V. a) Skupinové foto zaměstnanců Státního nakladatelství 22. 10. 1925 (oslava 
50. narozenin ředitele SN Jirečka) 

3 22. 10. 1925 2 

      

 V. b) Medailonky k 65. narozeninám 4 1941 2 

138 V. b) Karel Kabát pětašedesátníkem. Typografické listy, LIII, č. 17, 15. 9. 
1941, s. 1-2 

1 15. 9. 1941 2 

139 V. b) Karel Kabát pětašedesátníkem. Grafické listy, XXVII, č. 19, 1. 10. 1941, 
s. 5-6 

1 1. 10. 1941 2 

140 V. b) Karel Kabát pětašedesátníkem. Grafik, I, č. 2, listopad 1941, s. 15 2 listopad 1941 2 
      

 V. c) Recenze a referáty o pracích   2 

141 V. c) Knihtisk a jeho vývoj v Československu 12 1937-1938, s. d. 2 

 V. c) - Český typograf, XXXIII, č. 1, 15. 1. 1937, s. 2 1 15. 1. 1937 2 

 V. c) - Dorost knihtiskařský, XVII, č. 5, s. 96-98 1 1937 2 

 V. c) - Faktorski glasnik, VI, č. 4, 7. 4. 1938, s. 2 1 7. 4. 1938 2 

 V. c) - Jas, XI, č. 24, s. 19 1 1937 2 

 V. c) - Lidové noviny, 11. 3. 1938, s. 7 1 11. 3. 1938 2 

 V. c) - Masarykův lid, XII (XVI), 1937, č. 17, s. 404-405 1 1. 2. 1937 2 

 V. c) - Národní listy, 21. 3. 1937 1 21. 3. 1937 2 

 V. c) - Národní osvobození, 6. 1. 1937 1 6. 1. 1937 2 

 V. c) - Prager Presse, XVIII, č. 86, 28. 3. 1937, s. 2 1 28. 3. 1937 2 

 V. c) - Veleslavín, LXV, 15. 1. 1937, č. 3, s. 4 1 15. 1. 1937 2 

 V. c) - Věstník živnostenských pokračovacích (učňovských) škol, XXVIII, č. 
6-7, 1. 2. 1937, s. 112 

1 1. 2. 1937 2 

 V. c) - neidentifikované, s. 168 1 s. d. 2 

142 V. c) Tiskařská rčení a pojmenování 3 1942 2 



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 14

 VI. PÍSEMNOSTI RODINNÝCH P ŘÍSLUŠNÍK Ů   2 

 VI. a) Kabátová Anna   2 

 VI. a) VI. a) 2. Korespondence   2 

143 VI. a) Fialová Marie (1/0) 1 1944 2 

144 VI. a) Langerová V. (1/0) 1 s. d. 2 

145 VI. a) Lunga (1/0) 1 1935 2 

146 VI. a) Patáková Anna (2/0) 2 1935, 1938 2 

147 VI. a) ? Ema (1/0) 1 1935 2 

148 VI. a) ? Karel a Máťa (1/0) 1 1935 2 

149 VI. a) ? Mica (1/0) 1 1938 2 

150 VI. a) ? Olga (1/0) 1 1935 2 

      

 VI. b) Kabátová Marie   2 

 VI. b) VI. b) 2. Korespondence   2 

151 VI. b) ? Otoušek a Káča (1/0) 1 1935 2 

      

      

 VII. PÍSEMNOSTI CIZÍCH OSOB A INSTITUCÍ   2 

152 VII. Fanc Jan 1 1933 2 

 VII. Korespondence   2 

 VII. - Černý Antonín a Ludmila (1/0) 1 1933 2 

153 VII. Kurdal M. 1 1934 2 

 VII. Korespondence   2 

 VII. - ? (1/0) 1 1934 2 

154 VII. Slovák Eduard 3 1927-1935 2 

 VII. Úřední dokumenty   2 

 VII. - Likvidace nároku na podporu 1 1929 2 

 VII. Korespondence   2 

 VII. - Kořínková Emilie (1/0) 1 1935 2 

 VII. - Společnost Československého Červeného kříže, divise pro Čechy (1/0) 1 1927 2 

155 VII. Technické museum československé, Praha 1 1932 2 

 VII. Korespondence   2 

 VII. - Piatnika Ferdinanda synové, továrna na karty ku hraní, Ritter a spol., 
Praha XII. (1/0) 

1 1932 2 

156 VII. Neurčeno 1 s. d. 2 

      

      

      

      



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 15

 VIII. SBÍRKY   2 

157 VIII. Umělecké 3 s. d. 2 

 VIII. - Ex libris Karla Kabáta - 1 s polu s ex libris Oldřicha Koníčka (autor 
obou) 

1 s. d. 2 

 VIII. - Erb polygrafů s textem saxa loquuntur, na rubu ex-libris Karla Kabáta 1 s. d. 2 

 VIII. - Erb (?) Albrechta Dürera - kresba tužkou 1 s. d. 2 

158 VIII. Státní nakladatelství - budovy 3 1928, s. d. 2 

159 VIII. Polygrafické záležitosti organizačního charakteru 3 1934, 1941 2 

 VIII. - Ministerstvo školství a národní osvěty, presidium - úsporné organizační 
návrhy ve školství 

1 1934 2 

 VIII. - Hospodářská skupina TISK Ústředního svazu průmyslu pro Čechy a 
Moravu Praha - Zakázky z ostatního území Říše 

1 1944 2 

 VIII. - Spolek zaměstanců Školního nakladatelství Praha - Návrh na zřízení 
Podpůrného fondu pro zaměstnance Školního nakladatelství v Praze 

1 1941 2 

160 VIII. Polygrafické záležitosti technického charakteru 4 1926, 1941, s .d. 2 

 VIII. - (fbš): Rytci not - umělci mezi grafiky: článek v denním tisku 1 1941? 2 

 VIII. - Die Hilfsmater: kapitola z Deutscher Buch- und Steindrucker, leden 
1926, s. 355-356 

1 1926 2 

 VIII. - Dvořáček a spol., Grafický reprodukční závod: ukázka kvality 
rastrového tisku podle počtu "čárek" na 1 cm 

1 s. d. 2 

 VIII. - Náprstkovo české průmyslové museum v Praze, katalog grafického 
oddělení 

1 s. d. 2 

161  Československé volby 1938, letáky z předvolební agitace: 
- komunistický - "Telegram vinohradským voličům" (1 ks) 
- Národní sjednocení - "Nic než národ" (1 ks), "Namalovali jste republiku 
zeleně, lid vám to zase 19. května přemaluje" (2 ks), "Tyto plakáty jsou 
pořízeny za peníze z válečných půjček a z kšeftů uhlím" (2 ks) 
- nezařazený - Já volím ještě marxisty (2 ks) 

8 1938 2 

 
 
 I. Životopisný materiál    

 I. a) Osobní doklady, diplomy, legitimace    

162 I. a) Průkaz fondu Sociální ochrana státních zaměstnanců. 1 po 1922  

      

 I. d) Hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu    

163 I. d) Účet za brýle od firmy  Optisches Institut J. B. Fischer, Salzburg. 1 1915  

164 I. d) Kupóny přídělového systému v Praze za I. světové války 24   

 I. d) - Výkaz o spotřebě chleba a mouky (3.-5. a 7. týden 1915, 65. týden 
1916, 161. týden 1918) 

11 1915  

 I. d) - Poukaz na mléko (1917) 5 1917  

 I. d) - Legitimace k nákupu potravin v Praze (1916-1918) 3 1916-1918  

 I. d) - Doklady pro spotřebu brambor (1918, ?) 2 1918, s. d.  

 I. d) - Legitimace k nákupu mouky a tuků v Praze (1917) 1 1917  



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 16

 I. d) - Doklad ke spotřebě tuků a stolních olejů (1915?) 1 1915?  

 I. d) - Lístek na uhlí k vaření při plné spotřebě (1917-1918) 1 1917-1918  

165 I. d) Kupóny přídělového systému v Praze v době Protektorátu 118   

 I. d) - Tabačenka (1941-1944) 10 1941-1944  

 I. d) - Lístek na mléko (1939-1944) 11 1939-1944  

 I. d) - Lístek na chléb (1939-1943) 13 1939-1943  

 I. d) - Lístek na maso (1939-1944) 19 1939-1944  

 I. d) - Lístek na tuky (1939-1944) 22 1939-1944  

 I. d) - Lístek na cukr (1939-1940) 6 1939-1940  

 I. d) - Lístek na potraviny (1939) 
- Lístek na poživatiny (1940) 

6 1939-1940  

 I. d) - Lístek na poživatiny a cukr (1942-1944) 17 1942-1944  

 I. d) - Lístek na poživatiny, cukr a vejce (1943) 4 1943  

 I. d) - Lístek na vejce (1941-1943) 2 1941-1943  

 I. d) - Lístek na brambory (1941-1944) 4 1941-1944  

 I. d) - Lístek na oděv (1940) 1 1940  

 I. d) - Lístek na mýdlo (s. d.) 3 s. d.  

      

 I. e) Zdravotní stav původce fondu    

166 I. e) Pobyt ve válečných špitálech: Reservespital des roten Kreuzes Kloster 
Emaus-Prag (15. 12. 1915), K. und k. Reservespital Nr. 3 Prag (16. 5. 
1916), Karantenní nemocnice "Újezdská kasárna" Praha IV (1916?). 

3 1915-1916  

      

      

 VI. Písemnosti týkající se rodinných příslušníků    

 VI. a) Kabátová Anna    

167 VI. a) Kupóny přídělového systému v Praze v době Protektorátu 115   

 VI. a) - Lístky pro nemocné (1941) 5 1941  

 VI. a) - Lístek na mléko (1939-1944) 11 1939-1944  

 VI. a) - Lístek na chléb (1939-1943) 14 1939-1943  

 VI. a) - Lístek na maso (1939-1944) 20 1939-1944  

 VI. a) - Lístek na tuky (1939-1944) 22 1939-1944  

 VI. a) - Lístek na cukr (1939-1940) 6 1939-1940  

 VI. a) - Lístek na potraviny (1939-1940) 
- Lístek na poživatiny (1940) 

6 1939-1940  

 VI. a) - Lístek na poživatiny a cukr (1942-1944) 16 1942-1944  

 VI. a) - Lístek na poživatiny, cukr a vejce (1942-1943) 4 1942-1943  

 VI. a) - Lístek na vejce (1941-1944) 3 1941-1944  

 VI. a) - Lístek na brambory (1941-1944) 4 1941-1944  



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 17

 VI. a) - Lístek na mýdlo (s. d.) 4 s. d.  

      

 VI. b) Kabátová Marie    

168 VI. b) Kupóny přídělového systému v Praze za I. světové války 3   

 VI. b) - Poukaz na mléko pro těžce nemocné (1917) 1 1917  

 VI. b) - Legitimace opravňující k nákupu zemčat (1917) 1 1917  

 VI. b) - Nařízení lékův (mezi 1914-1918) 1 mezi 1914-1918  

169 VI. b) Kupóny přídělového systému v Praze v době Protektorátu 36   

 VI. b) - Lístek na mléko (1939-1941) 5 1939-1941  

 VI. b) - Lístek na chléb (1939-1940) 3 1939-1940  

 VI. b) - Lístek na maso (1939-1940) 5 1939-1940  

 VI. b) - Lístek na tuky (1939-1940) 5 1939-1940  

 VI. b) - Lístek na cukr (1939-1940) 7 1939-1940  

 VI. b) - Lístek na potraviny (1939) 
- Lístek na poživatiny (1940) 

7 1939-1940  

 VI. b) - Lístek na vejce (1941-1942) 1 1941-1942  

 VI. b) - Lístky pro nemocné (1941) 1 1941  

 VI. b) - Nákladní list a kontrolní list - doprava brambor (1943) 2 1943  

      

      

 VII. Písemnosti cizích osob    

 VII. a) Kubálek Josef, JUDr.    

170 VII. a) Kupóny přídělového systému v Praze v době Protektorátu 5   

 VII. a) - Lístek na mléko (1944) 2 1944  

 VII. a) - Lístek na maso (1944) 1 1944  

 VII. a) - Lístek na poživatiny a cukr (1942, 1944) 2 1942, 1944  

      

 VII. b) Kubálková Světla    

171 VII. b) Kupóny přídělového systému v Praze v době Protektorátu 4   

 VII. b) - Lístek na mléko (1944) 1 1944  

 VII. b) - Lístek na maso pro děti pod 6 let (1944) 1 1944  

 VII. b) - Lístek na tuky pro děti pod 6 let (1944) 1 1944  

 VII. b) - Lístek na brambory s ústřižky na chléb (1944) 1 1944  

      

 VII. c) Kubálková Marie    

172 VII. c) Kupóny přídělového systému v Praze v době Protektorátu 5   

 VII. c) - Lístek na maso (1944) 1 1944  

 VII. c) - Lístek na mléko (1942, 1944) 3 1942, 1944  

 VII. c) - Lístek na oděv (1939-1940) 1 1939-1940  



inv. č. sign. obsah ks. datace ukl. j. 

 

 18

      

 VII. d) Malatová (Fiedlerová) Blandina    

173 VII. d) Kupóny přídělového systému v Praze v době Protektorátu 2   

 VII. d) - Lístek na tuky (1943) 2 1943  

      

 VII. e) Lunga (?) Jan    

174 VII. e) Kupóny přídělového systému Protektorát (II. světová válka) 1   

 VII. e) - Lístek na maso pro děti a mladistvé od 6 až pod 18 roků (1943) 1 1943  

      

      

 VIII. Sbírky původce    

175 VIII. Opatření a nařízení k systému odběrných lístů za Protektorátu: 
-Zavedení odběrných lístků na potraviny. Národní listy, 1. 10. 1939, s. 6; 
-Zavedení odběrných lístků na potraviny. Národní politika, 1. 10. 1939, s. 
4; 
-Bratři a sestry! Výzva ke sběru kovů jako daru A. Hitlerovi - akce 
Národního souručenství 11. 4. 1940; 
-Žádost o vystavení odběrního poukazu na petrolej. Formulář, 1942 nebo 
mladší; 
-Uskladňování brambor. Upozornění Ministerstva zemědělství a lesnictví 
K23/1943;  
-Uskladnění brambor spotřebiteli. Upozornění magistrátu hl. m. Prahy z 
10. 9. 1943; 
-Uhlí jest důležitý hospodářský statek. Leták. 

7 1939-1943, s. d.  

 
 
 
 



 

 19

Rejstříky  

Rejstřík věcný  

archivy  

   -    Archiv hlavního města Prahy 136 
   -    Archiv ministerstva vnitra, Praha 136 
   -    Archiv pražského arcibiskupství, Praha 136 
   -    Archiv pro dějiny průmyslu, obchodu a technické práce, Praha 79 
bankovnictví  

   -    Živnostenská banka, Praha 7 
biografie 138-140 
církev  

   -    Kanonie strahovská, Praha 136 
divadlo  

   -    Teatr polski 7 
doklady  

   -    hospodářské 7 
   -    osobní 1-4 
historie  

   -    knihtisk 119-121 
knihovny  

   -    Národní museum, Praha 136 
   -    Zemská a universitní knihovna, Brno 115 
knihtisk  

   -    historie 119-121, 123 
   -    učebnice 122 
ministerstva  

   -    Ministerstvo školství a národní osvěty, Praha 159 
muzea  

   -    České technické museum 133 
   -    České technické museum, Praha 82, 132, 135 
   -    expozice 135 
   -    Náprstkovo české průmyslové museum, Praha 160 
   -    Národní museum, Praha  

      --    knihovna 136 
   -    Technické museum československé, Praha 2, 110, 155 
      --    polygrafická skupina 134 
   -    Umělecko-průmyslové museum Obchodní a živnostenské komory, Praha 112 
nakladatelství  

   -    Bibliofil, časopis o krásné knize a její úpravě, Uherské Hradiště 81 
   -    Deutscher Drucker, Berlin 85 
   -    Dorost knihtiskařský, Praha 86 
   -    Neubert V. a synové, grafický úmělecký ústav a nakladatelství, Praha 100 
   -    Procházka Miloš, vědecké knihkupectví a nakladatelství, Praha 102 
   -    Státní nakladatelství, Praha 3, 125, 137, 158 
   -    Školní nakladatelství pro Čechy a Moravu, Praha 79, 108 



 

 20

   -    Šmidt Vilém, Nakladatelství krásné knihy, Praha 109 
   -    Typografia, odborný list čsl. knihtiskařů, Praha 111 
   -    Typografické listy, Praha 131 
obchod  

   -    Brouk + Babka, Praha 7 
organizace  

   -    humanitární  

      --    Společnost Československého Červeného kříže, divise pro Čechy, Praha 154 
   -    Obchodní a živnostenská komora, Praha 130 
   -    stavovské  

      --    Jednota soukromých zaměstnanců v průmyslu a výrobních živnostech, Praha 91-92 
      --    Národní odborová ústředna zaměstnanecká, Praha 99 
      --    Spolek faktorů knihtiskáren a písmolijen, Praha 1 
      --    Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR, Praha 1, 7, 103, 126, 128-

129 
         ---    filiálka Brno 104 
      --    Spolek grafických faktorů v ČSR 126, 128-129 
      --    Spolek zaměstnanců Školního nakladatelství, Praha 105, 159 
      --    Svaz knihtiskařů, učňovský odbor, Praha 107 
      --    Veleslavín, odborová organizace čsl. typografů, litografů, chemigrafů a 
příbuzných odvětví, Praha 

114 

   -    Ústřední svaz průmyslu pro Čechy a Moravu, Praha  

      --    hospodářská skupina TISK 159 
   -    vědecké  

      --    Československé společnost knihovědná, Praha 7 
posudky  

   -    Tiskařská rčení a pojmenování 142 
průmysl  

   -    polygrafický 159-160 
      --    Berthold et Stempel Ges. m. b. H., Wien 80 
      --    Českomoravské akciové tiskařské a vydavatelské podniky, Praha 83 
      --    Českoslovanská akciová tiskárna, Praha 84 
      --    Grafika, knihtiskárna, Plzeň 87 
      --    Gutenbergův dům Bratří Geelové, grafický závod, Praha 88 
      --    Havlík J., Ing., továrna knihtiskařských strojů, Praha-Hloubětín 89 
      --    Chemigrafie Ferdinand Hluštík a Tůma Zdeněk, Praha 90 
      --    Kast et Ehinger s.r.o., továrna tiskařských barev, Praha VII. 93 
      --    Klepač Josef et spol., továrna na číslovací stroje a jemnou mechaniku, Kolín 94 
      --    Koliš et spol., knihtiskárna, Praha 95 
      --    Kořínek Josef F., technická kancelář po zařizování grafických závodů, Praha 96 
      --    Neubert V. a synové, grafický úmělecký ústav a nakladatelství, Praha 100 
      --    Piatnika Ferdinanda synové, továrna na karty ku hraní, Ritter a spol., Praha 
XII. 

155 

      --    Zrnka B. Fr., Odborný závod pro průmysl grafický a slévárna knihtiskařských 
válců, Praha 

116 

radiokomunikace  

   -    Radjo P.A.T 7 



 

 21

recenze  

   -    Knihtisk a jeho vývoj v Československu 141 
redakce  

   -    Typografické listy, Praha 131 
školství  

   -    Lindnerova měšťanská škola, Rožďalovice 97 
   -    Státní grafická škola, Praha 106 
   -    zkoušky, testy 130 
   -    Živnostenské pokračovací školy, Praha 117 
tiskárna 131 
   -    Českoslovanská akciová tiskárna, Praha 84 
   -    Grafika, Plzeň 87 
   -    Koliš et spol., knihtiskárna, Praha 95 
   -    notové záznamy 125, 160 
   -    Státní nakladatelství, Praha 125 
turistika  

   -    kanceláře  

      --    ČEDOK, Praha 7 
      --    Orbis, Polsko 7 
umění  

   -    ex-libris 157 
volby  

-1938 161 
vynález  

   -    papír 125 
výstavy  

   -    děl a prací Jiřího Melantricha z Aventýna 136 

   

Rejstřík jmenný  

Baloun Karel 13 
Bauer K. M. 14 
Beaufort Jiří 15 
Běhal Alfons 16 
Beneš Buchlovan Bedřich 17, 81 
Bohuslavovi 18 
Brutar Jaro 20 
Burschofsky Fritz 19 
Čarenská Ž. 21 
Čarenský Otta 21 
Černá Ludmila 22, 152 
Černý Antonín 22, 152 
Drašar V. 23 
Dürer Albrecht 157 
Engstler 24 
Ernest 25 
Fanc Jan 152 



 

 22

Fialová Marie 143 
Fiedler Adolf 9 
Fiedlerová Blandina 9 
Fiedlerovi 9 
Havlínovi 8 
Hawlin 26 
Hering Antonín 27 
Hněvkovská 28 
Hněvkovský Josef 29 
Höring Zdeněk 30 
Hornová Tereza 52 
Hořánek Antonín H. 31 
Hrachovina Josef 32 
Hruška Zdeněk 33 
Hýlek Cyril 34 
Jareš Bedrich 35 
Jaroň K. 36 
Jireček 137 
Jirsák Štěpán 37 
   -    Rožďalovice 97 
Kabátová Anna 143-147 
Kabátová Marie 151 
Kánský V. 38 
Khel Hubert 39 
Koníček Oldřich 157 
Kořínková Emilie 154 
Kubálek Josef 40 
Künzel Herman 41 
Kupa Václav 42 
Kurdal M. 153 
Landa Jiří 43 
Landfrasová Marie 14 
Langerová V. 144 
Laurich Hedy 44 
Laurich Oskar 44 
Linkovi 18 
Liška Václav 131 
Lunga 145 
Lungovi 10 
Mach Ignatz 59 
Mach Marie 59 
Málkovi 45 
Malý Jan 46 
Marek Stanislav 47 
Maršo Stanislav 48 
Melantrich z Aventýna Jiří 120, 125, 136 



 

 23

Mild V. 49 
Moser Bedřich 50 
Netolický z Netolic Bartoloměj 125 
Neubert Břetislav 52 
Neubert Miroslav 51 
Neubert Oldřich 52 
Neubert Vladimír 52 
Novák J. Z. 53 
Nováková Věra 53 
Palečkovi 54 
Patáková Anna 146 
Peterle Michael 119, 125 
Petr Otto 55 
Polák Josef 56 
Polák Rudolf 57 
Rieger Alois 58 
Rudoletzky Andreas 59 
Rudoletzky Günther 59 
Rudoletzky Hellmuth 59 
Rudoletzky Marie 59 
Samková Vlasta 9 
Sedláková Věra 53 
Skřivánkovi 60 
Slovák Eduard 61, 154 
Slováková Helena 61 
Stašek V. 62 
Stehno Adolf 63 
Svoboda Emil 64 
Šabach Rudolf 65 
Šafář Viktor 66, 131 
Šefrna A. 67 
Škvor Vilém 68 
Šler Adolf 69 
Štorkán Ladislav 70 
Šubrt Bohuslav 35 
Tomsa František Jan 125 
Trčková Marie 48 
Tuček Martin 71 
Uhliarik Julius 72 
Urban Robert 73 
Vnuk Jan 74 
Vobešel 131 
Vondráček Richard 75 
Vorel Karel 76 
Wiltsch Karel 77 
Zahradník Otakar 78 



 

 24

   

Rejstřík místní  

Berlin  

   -    Deutscher Drucker 85 
Bratislava 36, 74 
Brno 33-34, 42, 55, 59, 66 
   -    Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR  

      --    filiálka 104 
   -    Zemská a universitní knihovna 115 
Horní Chabry 71 
Hradec Králové 56 
Hranice u Aše 41 
Hronov 35 
Jindřichův Hradec 14 
Kolín  

   -    Klepač Josef et spol., továrna na číslovací stroje a jemnou mechaniku 94 
Kraków 7 
   -    Groby królewski 7 
Most 26 
Nebušice 48 
Německé na Moravě 9 
Olomouc 19 
Písek 46 
Plzeň 23 
   -    Grafika, knihtiskárna 87 
Poděbrady 78 
Polsko  

   -    Orbis 7 
Praha 8, 13-16, 20, 22, 24-

25, 29, 31-32, 39, 45, 
47, 49-53, 57-58, 63-
65, 67-69, 73, 75-77, 
132, 136 

   -    Archiv hlavního města Prahy 136 
   -    Archiv ministerstva vnitra 136 
   -    Archiv pražského arcibiskupství 136 
   -    Archiv pro dějiny průmyslu, obchodu a technické práce 79 
   -    Brouk + Babka 7 
   -    ČEDOK 7 
   -    České technické museum 132-133, 135 
   -    Českomoravské akciové tiskařské a vydavatelské podniky 83 
   -    Českoslovanská akciová tiskárna 84 
   -    Československé společnost knihovědná 7 
   -    Československé technické museum 82 
   -    Dorost knihtiskařský 86 
   -    Gutenbergův dům Bratří Geelové, grafický závod 88 
   -    Havlík J., Ing., továrna knihtiskařských strojů 89 



 

 25

   -    Chemigrafie Ferdinand Hluštík a Tůma Zdeněk 90 
   -    Jednota soukromých zaměstnanců v průmyslu a výrobních živnostech 91-92 
   -    Kanonie strahovská 136 
   -    Kast et Ehinger s.r.o., továrna tiskařských barev 93 
   -    Koliš et spol., knihtiskárna 95 
   -    Konsulat polski 7 
   -    Kořínek Josef F., technická kancelář po zařizování grafických závodů 96 
   -    Ministerská rada, presidium  

      --    tiskový odbor 98 
   -    Ministerstvo školství a národní osvěty 159 
   -    Náprstkovo české průmyslové museum 160 
   -    Národní museum  

      --    knihovna 136 
   -    Národní odborová ústředna zaměstnanecká 99 
   -    Neubert V. a synové, grafický úmělecký ústav a nakladatelství 100 
   -    Obchodní a živnostenská komora 130 
   -    Piatnika Ferdinanda synové, továrna na karty ku hraní, Ritter a spol. 155 
   -    Procházka Miloš, vědecké knihkupectví a nakladatelství 102 
   -    Společnost Československého Červeného kříže  

      --    divise pro Čechy 154 
   -    Spolek faktorů knihtiskáren a písmolijen 1 
   -    Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR 1, 7, 103, 126, 128-

129 
   -    Spolek grafických faktorů v ČSR 126, 128-129 
   -    Spolek zaměstnanců Školního nakladatelství 105, 159 
   -    Státní grafická škola 106 
   -    Státní nakladatelství 3, 125, 137, 158 
      --    tiskárna 125 
   -    Svaz knihtiskařů, učňovský odbor 107 
   -    Školní nakladatelství pro Čechy a Moravu 79, 108 
   -    Šmidt Vilém, Nakladatelství krásné knihy 109 
   -    Technické museum československé 2, 110, 155 
      --    polygrafická skupina 134 
   -    Typografia, odborný list čsl. knihtiskařů 111 
   -    Typografické listy 131 
   -    Umělecko-průmyslové museum Obchodní a živnostenské komory 112 
   -    Ústředí tiskové dozorčí služby 113 
   -    Ústřední svaz průmyslu pro Čechy a Moravu 159 
   -    Veleslavín, odborová organizace čsl. typografů, litografů, chemigrafů a 
příbuzných odvětví 

114 

   -    Zrnka B. Fr., Odborný závod pro průmysl grafický a slévárna knihtiskařských 
válců 

116 

   -    Živnostenská banka 7 
   -    Živnostenské pokračovací školy 117 
Rohatec 60 
Rožďalovice 37 
   -    Lindnerova měšťanská škola 97 



 

 26

   -    Osvětová komise 101 
Skuteč 9 
Turčiansky Sv. Martin 72 
Uherské Hradiště 17 
   -    Bibliofil, časopis o krásné knize a její úpravě 81 
Ústí nad Labem 44 
Varsovie  

   -    Hotel Royal 7 
Všenory 40 
Warszawa 7 
   -    ZOO 7 
Wien  

   -    Berthold et Stempel Ges. m. b. H. 80 
Zlín 12 

   

Rejstřík institucí  

Arcibiskupství pražské, Praha  

   -    archiv 136 
Archiv hlavního města Prahy 136 
Archiv ministerstva vnitra, Praha 136 
Archiv pro dějiny průmyslu, obchodu a technické práce, Praha 79 
Bauer K. M., knihtiskařské a offsetové stroje, Praha 14 
Berthold et Stempel Ges. m. b. H., Wien 80 
Bibliofil 17 
Bibliofil, časopis o krásné knize a její úpravě, Uherské Hradiště 81 
Brouk + Babka, Praha 7 
ČEDOK, Praha 7 
České technické museum, Praha 82, 132-133, 135 
Českomoravské akciové tiskařské a vydavatelské podniky, Praha 83 
Českoslovanská akciová tiskárna, Praha 84 
Československé společnost knihovědná, Praha 7 
Deutscher Drucker, Berlin 85 
Dorost knihtiskařský, Praha 86 
Dvořáček a spol., grafický reprodukční závod, 160 
Grafika, knihtiskárna, Plzeň 87 
Gutenbergův dům Bratří Geelové, grafický závod, Praha 88 
Havlík J., Ing., továrna knihtiskařských strojů, Praha-Hloubětín 89 
Chemigrafie Ferdinand Hluštík a Tůma Zdeněk, Praha 90 
Jednota soukromých zaměstnanců v průmyslu a výrobních živnostech, Praha 91-92 
Kanonie strahovská, Praha 136 
Kast et Ehinger s.r.o., továrna tiskařských barev, Praha VII. 93 
Klepač Josef et spol., továrna na číslovací stroje a jemnou mechaniku, Kolín 94 
Koliš et spol., knihtiskárna, Praha 95 
Konsulat Polski, Praha 7 
Kořínek Josef F., technická kancelář po zařizování grafických závodů, Praha 96 
Lindnerova měšťanská škola, Rožďalovice 97 



 

 27

Ministerská rada, Praha  

   -    presidium  

      --    tiskový odbor 98 
Ministerstvo školství a národní osvěty Praha  

   -    presidium 159 
Ministerstvo vnitra, Praha  

   -    archiv 136 
Náprstkovo české průmyslové museum, Praha 160 
Národní museum, Praha  

   -    knihovna 136 
Národní odborová ústředna zaměstnanecká, Praha 99 
Neubert V. a synové, grafický úmělecký ústav a nakladatelství, Praha 100 
Obchodní a živnostenská komora, Praha 130 
Orbis, Polsko 7 
Piatnika Ferdinanda synové, továrna na karty ku hraní, Ritter a spol., Praha XII. 155 
Procházka Miloš, vědecké knihkupectví a nakladatelství, Praha 102 
Společnost Československého Červeného kříže, Praha  

   -    divise pro Čechy 154 
Spolek faktorů knihtiskáren a písmolijen, Praha 1 
Spolek faktorů knihtiskáren v ČSR, Praha 1, 7, 103, 126, 128-

129 
   -    filiálka Brno 104 
Spolek grafických faktorů v ČSR, Praha 126, 128-129 
Spolek zaměstnanců Školního nakladatelství, Praha 105, 159 
Státní grafická škola, Praha 106 
Státní nakladatelství, Praha 3, 125, 137, 158 
Svaz knihtiskařů, Praha  

   -    učňovský odbor 107 
Školní nakladatelství pro Čechy a Moravu, Praha 79, 108 
Šmidt Vilém, Nakladatelství krásné knihy, Praha 109 
Technické museum československé, Praha 2, 110, 155 
   -    polygrafická skupina 134 
Typografia, odborný list čsl. knihtiskařů, Praha 111 
Typografické listy, Praha 131 
Umělecko-průmyslové museum Obchodní a živnostenské komory, Praha 112 
Ústředí tiskové dozorčí služby, Praha 113 
Ústřední svaz průmyslu pro Čechy a Moravu, Praha  

   -    hospodářská skupina TISK 159 
Veleslavín, odborová organizace čsl. typografů, litografů, chemigrafů a příbuzných 
odvětví, Praha 

114 

Zemská a universitní knihovna, Brno 115 
Zemské finanční ředitelství, Praha 35 
Zrnka B. Fr., Odborný závod pro průmysl grafický a slévárna knihtiskařských válců, 
Praha 

116 

Živnostenská banka, Praha 7 
Živnostenské pokračovací školy, Praha 117 
 



 

 28

 
1. rejstřík věcný  

Protektorát 165, 167, 169-172, 174-175 

válka  

   -    I. světová  

      --    přídělový systém 164, 168 

      --    zdravotnická zařízení 166 

   -    II. světová  

      --    přídělový systém 165, 167, 169-172, 174-175 
  

  

2. rejstřík jmenný  

Kabát Karel 162-165 

Kabátová Anna 167 

Kabátová Marie 168-169 

Kubálek Josef, JUDr. 170 

Kubálková Marie 172 

Kubálková Světla 171 

Lunga Jan 174 

Malatová (Fiedlerová) Blandina  

  

  

3. rejstřík místní  

Praha 164-172, 174 

Salzburg (Rakousko) 163 
  

  

4. rejstřík institucionální  

Karantenní nemocnice "Újezdská kasárna" Praha IV 166 

Optisches Institut J. B. Fischer, Salzburg 163 

Reservespital des roten Kreuzes Kloster Emaus-Prag 166 

Reservespital Nr. 3 Prag, K. und k. 166 

Sociální ochrana státních zaměstnanců 162 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název: Karel Kabát (15. 8. 1876 – 12. 4. 1945) 
Časové rozmezí: 1920-1944 
Počet evidenčních jednotek: rukopisy 27 (1923-1944), kartotéka 1 (1942-1944), fotografie 3 
(1925) 
Počet inventárních jednotek: 161  
Rozsah: 0,20 bm 
Stav ke dni: 2. 10. 2007 
Zpracoval: PhDr. Zdeněk Vácha 
Sestavil archivní pomůcku: PhDr. Zdeněk Vácha 
Počet stran archivní pomůcky: 14+9 
Schválil archivní pomůcku: PhDr. Jan Hozák, 3. 10. 2007 
 
Název: Karel Kabát (15. 8. 1876 – 12. 4. 1945) – I. dodatek 
Časové rozmezí: 1914-1944 
Počet evidenčních jednotek: 1 karton 
Počet inventárních jednotek: 14 (162-175) 
Rozsah: 0,05 bm 
Stav ke dni: 18. 7. 2011 
Zpracoval: PhDr. Zdeněk Vácha 
Sestavil archivní pomůcku: PhDr. Zdeněk Vácha 
Počet stran archivní pomůcky: 5 (1 úvod, 3 inventář, 1 rejstřík) 
Schválil archivní pomůcku: PhDr. Zdeněk Vácha, 18. 7. 2011, čj. NTM-838/2011 



 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 5. 4. 2013 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-karton - 2 (1920-1944) 
-úřední knihy a rukopisy: rukopisy – 14 (1930-1944) – inv. č. 119-123, 131 
-kartotéky – 1 (1942-1944) 
-mapy, plány … - grafické listy – 2 (1930-1944) – inv. č. 157 
-mapy, plány … - kresby – 1 (1930-1944) 
-fotografie: fotografie na papírové podložce – 3 (1925) – inv. č. 137 
-tisky: tisky po roce 1800 – 1 (1943) – inv. č. 132 
-tisky: plakáty – 8 (1938) – inv. č. 161 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek - 32 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,2 bm 
 
 
 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 5. 4. 2013 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 1 (1914-1944) 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 1 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,1 bm 
 


